PAGE
9

[image: image1.jpg]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД ПЫТЬ-ЯХ

Администрация города

РАСПОРЯЖЕНИЕ

	От 15.03.2012
	                              № 593-ра

О подготовке и проведении
традиционного праздника народа ханты

«Вороний день» в городе Пыть-Яхе

В    целях  сохранения и развития культуры, языков, традиций и обычаев малочисленных народов Севера:
1. Провести традиционный  праздник народа ханты «Вороний день» в городе Пыть-Яхе 31.03.2012.
2. Утвердить:

2.1  Организационный комитет по подготовке  и  проведению мероприятий традиционного  праздника народа ханты «Вороний день» в городе Пыть-Яхе (приложение 1).

2.2. План подготовки мероприятий традиционного  праздника народа ханты «Вороний день» в городе Пыть-Яхе  (приложение 2).

2.3. Программу мероприятий традиционного  праздника народа ханты «Вороний день» в городе Пыть-Яхе (приложение 3).
2.4. Положение о проведении национальных состязаний, игр и конкурсов народов Севера среди команд производственных коллективов учреждений и организаций (приложение 4).
3.
Сектору по    связям с общественными организациями и
средствами   массовой информации управления делами (Кулиш О.В.) опубликовать распоряжение  в печатном средстве массовой информации «Официальный вестник».

     4.
Контроль за выполнением распоряжения возложить на первого заместителя  главы администрации города Бойко В.П.

Глава

администрации  города                                                  Р.И.Стадлер

       Приложение 1
к распоряжению администрации города
      от 15.03.2012 № 593-ра
 ОРГКОМИТЕТ

по подготовке и проведению
традиционного праздника народа ханты «Вороний день» в городе Пыть-Яхе

Бойко В.П.

первый заместитель  главы администрации города,

председатель оргкомитета

Токарева Т.В.
начальник  отдела   по культуре  и  искусству,

заместитель председателя оргкомитета

Члены оргкомитета:

Тополова Л.П.

заместитель главы города

Гриднев А.Ф.

управляющий делами администрации города

Бегейович Л.В.
начальник отдела по молодежной политике
Абрамович В.В.
 начальник отдела по физической культуре и спорту
Полищук Ю.В.
начальник  отдела министерства внутренних дел по

городу Пыть-Яху, подполковник полиции
Рудич Д.Б.
директор муниципального  автономного учреждения

«Телерадиокомпании Пыть-Яхинформ»
Слячкус Л.Ю.
начальник  отдела  по  здравоохранению

Жавко     З.Л.
директор муниципального автономного учреждения культуры  «Краеведческий экомузей».
Приложение 2

к распоряжению администрации  города

      от 15.03.2012 № 593-ра

П Л А Н

подготовки и проведения

традиционного праздника народа ханты «Вороний день» в городе Пыть-Яхе

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки исполнения
	Исполнитель

	1
	2
	3
	4

	1
	Организовать и провести  традиционный праздник народа ханты «Вороний день» в городе Пыть-Яхе
	31.03.2012
	Токарева Т.В.

Абрамович В.В.

Бегейович Л.В.

Жавко З.Л.

	2
	Создать и утвердить режиссерско-постановочную группу
	10.03.2012
	Чукалова Г.Б.

Жавко З.Л.

	3
	Подготовить культурную программу праздничных мероприятий
	31.03.2012
	Токарева Т.В.

Чукалова Г.Б.

Жавко З.Л.

	4
	Разработать программу и положение о проведении национальных состязаний, игр и конкурсов народов Севера, обеспечить их проведение
	31.03.2012
	Абрамович В.В.

Новотней Е.В.

Жавко З.Л.

	5
	Сформировать и обеспечить  участие команд организаций, учреждений, предприятий города в национальных состязаниях, играх и конкурсах народов Севера.
	31.03.2012
	Абрамович В.В.

Новотней Е.В.

Жавко З.Л.

	6
	Сформировать и обеспечить  участие команды из числа представителей коренных народов Севера для участия в национальных состязаниях, играх и конкурсах.
	31.03.2012
	Жавко З.Л.

	7
	Сформировать и обеспечить судейские бригады в соответствии  с положением о  проведении национальных состязаний, игр и конкурсах народов Севера.
	31.03.2012
	Абрамович В.В.

Новотней Е.В.

	8
	Установить реквизит и художественное оформление на территории МАУК «Краеведческий экомузей»
	30.03.2012
	Жавко З.Л.

	9
	Подготовить санитарное состояние территорий МАУК «Краеведческого экомузея и МАУ «Горнолыжной базы «Северное сияние».
	До 25.03.2012
	Автушко В.Н.

Жавко З.Л.

	10
	Обеспечить вывоз, установку и подключение звукового оборудования на территории МАУК «Краеведческий экомузей»
	31.03.2012
	Токарева Т.В.

Чукалова Г. Б.

	11
	Организовать звуковое сопровождение праздника через громкоговорящую связь на территории МАУ «Горнолыжной базы «Северное сияние»
	31.03.2012
	Бегейович Л.В.

Автушко В.Н.

	12
	Предоставить и установить ограждение в местах проведения праздника
	30.03.2012
	Автушко В.Н.

Жавко З.Л.

	13
	Подготовить оборудование (дрова, мангалы)  и места для проведения конкурса ухи
	До 30.03.2012
	Автушко В.Н. Жавко З.Л.

	14
	Организовать выступление приглашенных фольклорных коллективов
	30.03.2012
	Жавко З.Л.

	15
	Организовать кухню народов Севера
	31.03.2011
	Жавко З.Л.

	Организовать работу буфета в помещении МАУ «Горнолыжная база «Северное сияние» с расширенным ассортиментом
	31.03.2011
	Автушко В.Н.

	16
	Организовать выставку декоративно – прикладного искусства
	31.03.2011
	Жавко З.Л.

	17
	Направить  в  адрес  руководителей учреждений, предприятий  и  организаций  города  приглашения за подписью главы администрации города с программой мероприятий традиционного праздника народа ханты  «Вороний день»

в городе Пыть-Яхе и положением о проведении национальных состязаний, игр и конкурсов народов Севера.
	До 25.03.2012
	Гриднев А.Ф.

Токарева Т.В.

	18
	Обеспечить  охрану правопорядка во время проведения   мероприятий традиционного праздника народа ханты  «Вороний день» в городе Пыть-Яхе
	07.03.2012
	Полищук Ю.В.

	19
	Подготовить письма-заяки на охрану правопорядка, во время проведения мероприятий, с указанием места и времени дежурства в адрес ОМВД по г. Пыть-Ях и дежурство скорой помощи (по паролю).
	В срок до 25.03.2012
	Жавко З.Л.

Новотней Е.В.

.

	20
	- Обеспечить   освещение мероприятий в СМИ:
- видеосюжет в программе новостей;

-объявление в еженедельнике «Новая северная газета»;

-видеосъемка основных мероприятий недели
	31.03.2012
15.03.2012

	Рудич Д.Б.

	21
	Обеспечить дежурство бригады скорой помощи по паролю в соответствии с письмом руководителей учреждений-организаторов мероприятий
	31.03.2012
	Слячкус Л.Ю.

                                                                                   Приложение 3

к распоряжению администрации города
      от 15.03.2012 № 593-ра

П Р О Г Р А М М А
проведения традиционного праздника народа ханты

«Вороний день» в городе Пыть-Яхе

	Время
	Мероприятия
	Место  проведения
	Ответственный

	12.00– 12.10
	Торжественное открытие праздника «Вороний день» в городе Пыть-Яхе
	Территория МАУК «Краеведческий экомузей»
	Токарева Т.В.
Жавко З.Л.

	12.10– 12.30
	Выступление приглашенных фольклорных коллективов: «Аснэ» г. Сургут, «Питяр юх» п. Угут Сургутского района
	Территория МАУК «Краеведческий экомузей»
	Жавко З.Л.

	11.30-15.00
	Выставка декоративно – прикладного искусства
	Территория МАУК «Краеведческий экомузей»
	Жавко З.Л.

	13.00-14.00
	Национальные состязания,  игры и конкурсы  народов Севера
	Территория МАУК «Краеведческий экомузей»
	АбрамовичВ.В.

 Новотней Е.В.

	15.00
	Дегустация блюд национальной кухни
	Территория МАУК «Краеведческий экомузей»
	Жавко З.Л.

	16.00
	Подведение итогов национальных состязаний, игр и конкурсов народов Севера
	Территория МАУК «Краеведческий экомузей»
	Жавко З.Л.

Приложение 4
к распоряжению администрации города
от 15.03.2012 № 593-ра

Положение
о проведении национальных состязаний, игр и конкурсов народов Севера среди команд производственных коллективов, учреждений и организаций
в рамках проведения традиционного праздника народа ханты
 «Вороний день»

Общие положения
      Командные соревнования проводятся с целью развития традиционных видов спорта, создания условий для сохранения и укрепления здоровья, организации активного отдыха.

Главной задачей соревнований является:

-
пропаганда национальных видов спорта народа ханты;

1. Сроки и место проведения  соревнований
Соревнования пройдут в рамках проведения традиционного праздника народа ханты «Вороний день»  31.03.2012 на территории МАУ Горнолыжная база «Северное сияние». Торжественное открытие в 12.00 час.  Каждая команда готовит визитную карточку и выставляет группу поддержки. Активность группы поддержки будет оцениваться судьями и принесет команде  дополнительные очки.

В  зачет командного первенства включены следующие 9 видов состязаний:
Прыжки через нарты, самый ловкий, качалка, перетягивание, ходьба на ходулях, победи троих, набрасывание аркана на хорей, викторина, приготовление ухи.

Виды соревнований

	Виды спорта
	Кол-во участников
	Место проведения

	В зачет командного первенства

	Прыжки через нарты
	вся команда
	ГЛБ «Северное сияние»

	самый ловкий
	вся команда
	ГЛБ «Северное сияние»

	Качалка
	вся команда
	ГЛБ «Северное сияние»

	Перетягивание
	вся команда
	ГЛБ «Северное сияние»

	ходьба на ходулях
	вся команда
	ГЛБ «Северное сияние»

	победи троих
	Капитаны команд
	ГЛБ «Северное сияние»

	набрасывание аркана на хорей
	вся команда
	ГЛБ «Северное сияние»

	Викторина
	вся команда
	МАУК «Краеведческий экомузей»

	Приготовление ухи
	группа поддержки
	ГЛБ «Северное сияние»

Состав команды – 6 человек.

Разрешается совмещать участие в  видах.

2. Руководство проведением соревнований

Руководство подготовкой и проведением  соревнований в рамках проведения праздника «Вороний день»  осуществляет отдел по культуре, МАУК «Краеведческий экомузей» и МАУ «Спортивный комплекс», МАУ Горнолыжная база «Северное сияние».

Непосредственное проведение  соревнований осуществляет МАУ «Спортивный комплекс».

           Главный судья соревнований –  Новотней Е.В.

Главный секретарь соревнований – Любимцев А.В.
3. Требования к участникам и условия их допуска, состав команды

К участию в соревнованиях допускаются:

К соревнованиям допускаются команды, которые правильно и своевременно подали заявку на участие, без нарушений условий Положения о проведении соревнований.

-
 командное первенство -   из 6 человек, готовые принять участие во всех 9 спортивных играх. Состав команды – 6 человек. Разрешается совмещать участие в видах.

Программа соревнований

В зачет командного первенства:

Визитная карточка - каждая команда представляет свою команду, оценивается оригинальность представления, содержание и соответствие целям и задачам данного мероприятия, количество группы поддержки.

«Прыжки через нарты»

Участие принимает вся команда. На расстоянии 10 м от старта устанавливаются нарты в один ряд (расстояние между ними 50 см). По сигналу первые номера бегут к нартам и выполняют прыжки через нарты. Закончив прыжки, возвращаются и передают эстафету следующему участнику и т.д.  Команда, которая первой пересекает финишную линию, становится победителем. Соревнование на время.

«Самый ловкий»

Участие принимает вся команда. Для игры необходимо отпилить от бревна кругляк толщиной 20-25 см и расколоть его точно пополам. У вас получится пара ножных качалок. Надо сделать четыре пары таких качалок. Игроки становятся на качалки один против другого, на расстоянии 2-3 м и по сигналу, в течение минуты начинают перебрасывать друг другу мешочек с песком. Тому, кто роняет мешочек на землю, засчитываются штрафные очки. У  какой команды играющих будет меньше штрафных очков, та и выигрывает. Соревнование на время, со штрафными баллами.

« Качалка»

Участники состязаний встают на качалку друг к другу лицом, на расстоянии вытянутых рук, по сигналу участники сталкивают друг друга, тот, кто удержится на качалке, становится победителем. Соревнование на количество баллов.

«Ходьба на ходулях»

Участники становятся на ходули и по сигналу судьи преодолевают  дистанцию 10 метров. Победителем становится тот, кто быстрее преодолел дистанцию. Соревнование на время.

«Перетягивание»

Два участника – капитаны команд, становятся друг против друга, члены команды становятся за капитанами, держась друг за друга. Им дается палка длиной около 1 м, по команде они начинают тянуть палку, стараясь перетянуть команду соперника на свою сторону.

«Победи троих»
В соревновании принимают участие капитаны команд. Две одинаковые по длине и толщине верёвки 2-3 метра связывают посредине так, чтобы получились четыре одинаковых конца. Соревнуются четверо человек, каждый берет свой конец веревки, натягивает его, получается «крест». На одинаковом расстоянии 2 метра от каждого участника на земле кладется предмет. По команде участники соревнования тянут свой конец веревки, пытаясь первым схватить предмет. Победителем становится участник, которому удалось перетянуть троих соперников.

«Набрасывание аркана на хорей»

Участники команд набрасывают аркан на хорей в течение 3-х минут. За каждое попадание начисляется балл. Побеждает команда, набравшая большее количество баллов.

«Приготовление ухи»

В данном конкурсе участвует группа поддержки команды. Для приготовления ухи команде будут предоставлены мангал и дрова. Весь необходимый реквизит (продукты, кастрюля, вода, посуда) команда готовит самостоятельно. Данный конкурс оценивается по пятибалльной системе.

Инвентарь необходимый для соревнований: нарты – 4 шт., мешочек с песком – 2 шт., кругляк от бревна, бревно длиной 2 м, диаметром 25-30 см, которое распиливается пополам и устанавливается спиленной частью вверх, также необходимы две доски длиной до 1 м, которые кладут на каждую поверхность, 2 пары ходулей, палка длинной 1 метр, две веревки одинаковые по длине около 1 метра, аркан – 2 шт., хорей – 2 шт.

Команда – победитель командного первенства  в общекомандном зачете определяется по наибольшей  сумме очков, набранных в отдельных видах программы:

1 место – 20 очко

2 место – 18 очков

3 место – 16 очков и.т.д.

В случае равенства  очков предпочтение отдается команде, имеющей в своем активе большее количество занятых первых мест, вторых, третьих  и далее.

4.  Награждение

Команды- победители, награждаются денежными призами:
1 место- 3 тыс. руб.

2 место- 2,5 тыс. руб.

3 место- 2 тыс. руб.

За участие все команды награждаются дипломами в рамках.
5.  Финансирование

Финансирование – награждение производится в соответствии с целевой программой  «Развитие культуры в муниципальном образовании городской округ город Пыть-Ях».
6.  Заявки на участие

Заявки в установленной форме подаются в срок до 22.03.2012 г в МАУК «Краеведческий экомузей», контактный телефон 42-65-08. (обязательно указать Ф.И.О., данные паспорта, ИНН и страхового свидетельства капитана команды).